em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas, acrescida da 

reserva de contingência. 

Artigo 3º - A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de 

tributos próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital, conforme a 

legislação tributária vigente é estimada em R$ 261.940.000,00 (Duzentos e Sessenta e 

Um Milhões, Novecentos e Quarenta Mil Reais), discriminadas por categoria 

econômica, conforme especificações e desdobramento constante do ANEXO I, parte 

integrante desta Lei. 

Parágrafo Único - Durante a execução orçamentária do exercício de 

2026, a receita poderá ser alterada de acordo com a necessidade de adequá-la a sua 

efetiva realização. 

Capítulo II 

Da Fixação Da Despesa 

Seção I 

Da Despesa Total 

Artigo 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em R$ 261.940.000,00 (Duzentos e Sessenta e Um Milhões, 

Novecentos e Quarenta Mil Reais), é desdobrada nos seguintes agregados: 

1- ORÇAMENTO FISCAL R$ 168.377.151,00 

2- ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL R$ 93.562.849,00 

Seção II 

Do Desdobramento, da Natureza da Despesa e da Distribuição por Órgão. 

Artigo 5º - A discriminação da despesa constante dos anexos desta lei,